
02. stanovování osobních dávek
pracovníků na pracovišti s

možností zvýšeného ozáření z
přírodního zdroje záření

2. stanovování osobních dávek pracovníků na pracovišti s možností zvýšeného ozáření z přírodního 
zdroje záření

1

18.09.2020 9:57:08 Powered by EduBase

Variace



02. stanovování osobních dávek pracovníků na pracovišti s možností zvýšeného ozáření z přírodního zdroje záření 1

fotonu o energii 1460 keVA

částice beta a fotonu o energii 186 keVB

částice alfa a fotonu o energii 186 keVC

1. Radioaktivní přeměna 226Ra je provázena emisí
281

využíván v rámci plánovaných expozičních situací pro své radioaktivní, štěpné nebo množivé 
charakteristiky

A

využíván v rámci plánovaných expozičních situací pro své radioaktivní, štěpné nebo množivé 
charakteristiky včetně činnosti související se získáváním radioaktivního nerostu

B

zdrojem takového ozáření z přírodních zdrojů, že je nutné přijetí okamžitých opatřeníC

2. Při radiační činnosti je přírodní radionuklid
794

účinek záření genetický, časný a stochastickýA

účinek záření somatický, pozdní a deterministickýB

účinek záření somatický, časný a stochastickýC

3. Chronická radiační dermatitida může být klasifikována jako
324

0,12 mSvA

1,2 mSvB

1,0 mSvC

4. Jaká je celková efektivní dávka, kterou obdrží pracovník na pracovišti za rok, je-li příkon 
prostorového dávkového ekvivalentu od zevního ozáření 0,35 mikroSv/h, úvazek efektivní dávky od 
inhalace aerosolu 100 mikroSv, úvazek efektivní dávky od inhalace radonu 300 mikroSv a úvazek 
efektivní dávky z ingesce 100 mikroSv. Pozaďová hodnota příkonu prostorového dávkového 
ekvivalentu od zevního ozáření je 0,10 mikroSv/h, ostatní pozaďové hodnoty jsou zanedbatelné. 
Počítejte, že pracovník stráví na pracovišti 2 000 hodin.

738

fotonové záření, produkty přeměny radonu a záření alfa emitované směsí dlouhodobých 
radionuklidů uranové řady

A

fotonové zářeníB

fotonové záření a elektronyC

5. V rámci programu osobního monitorování na podzemních pracovištích se měří
691

doba za kterou v důsledku samovolné přeměny poklesne původní počet atomů určitého 
radionuklidu na jednu polovinu

A

doba za kterou poklesne počáteční počet atomů 222Rn na polovinuB

doba, která uplyne do okamžiku, ve kterém je počet atomů 218Po roven přesné polovině původního 
počtu atomů 222Rn

C

6. Poločas přeměny 222Rn je
264

pouze na typu zářeníA

na typu a energii záření, dávce a velikosti poleB

pouze na velikosti dávkyC

7. Poškození kůže po ozáření závisí
378

10 xA

100 000 xB

1 000 xC

8. Objemová aktivita 222Rn v atmosférickém a půdním vzduchu se liší řádově
553

ztrácí část své energieA

pohlcenB

rozptýlenC

9. V důsledku fotoefektu je primární foton
298

Powered by EduBase18.09.2020 9:57:08 2



02. stanovování osobních dávek pracovníků na pracovišti s možností zvýšeného ozáření z přírodního zdroje záření 1

doba, za kterou v důsledku samovolné přeměny poklesne původní počet atomů určitého 
radionuklidu na jednu třetinu

A

doba, za kterou poklesne počáteční počet atomů 222Rn na polovinuB

doba, za kterou se ustaví stav, kdy aktivita 222Rn je rovna polovině součtu aktivit jeho produktů 
přeměny (RaA, RaB, RaC, RaC´)

C

10. Poločas přeměny 222Rn je:
584

 na 0A

na polovinuB

na 25 %C

11. Schopnost látky zeslabovat záření charakterizuje polotloušťka d. Na jakou hodnotu klesne původní 
dávkový příkon po průchodu záření gama vrstvou látky o tloušťce 2d?

292

gamaA

betaB

alfaC

12. Z hlediska vnitřní kontaminace je nejnebezpečnější zdroj záření
410

v klinickém obrazu není žádný rozdílA

stochastické účinky ionizujícího záření mají lepší prognózuB

stochastické účinky mají charakteristický klinický obrazC

13. Jaký je rozdíl v klinickém obrazu stochastických účinků ionizujícího záření a spontánně vzniklých 
případů

333

tvorba páru elektron - pozitronA

Comptonův rozptylB

fotoefektC

14. Při které interakci fotonů s prostředím dochází jen k částečné absorpci energie fotonu?
276

vznikne pár fotonů s energiemi 511 keVA

vznikne pár elektronůB

vznikne dvojice elektron, pozitronC

15. Dojde-li při interakci fotonu k tvorbě páru
223

pouze tehdy, není-li k dispozici plánek pracovištěA

pouze v případě, že se jedná o pracoviště v podzemíB

vždyC

16. Provedení měření OAR a hodnocení jeho výsledků je vázáno na prohlídku pracoviště
809

5mSv za kalendářní rokA

1mSv za kalendářní rokB

1 mSv za rokC

17. Pro obyvatelstvo je obecným limitem efektivní dávky
612

přístroj s difúzní komůrkouA

detektor Lucasova typuB

přístroj s jedním filtrem kterým je prosáván vzorek vzduchu a s detektorem měřicím aktivitu 
depozitu, zachyceného na filtru

C

18. K měření produktů přeměny radonu lze nejvhodněji použít
486

Powered by EduBase18.09.2020 9:57:08 3



02. stanovování osobních dávek pracovníků na pracovišti s možností zvýšeného ozáření z přírodního zdroje záření 1

pouze tehdy, není-li k dispozici plánek pracovištěA

pouze v případě, že se jedná o pracoviště v podzemíB

vždyC

19. Provedení měření a hodnocení jeho výsledků je vázáno na prohlídku pracoviště s možností 
zvýšeného ozáření z PZZ

783

mechanizmů poškození DNA v důsledku ozáření IZA

limitů detekovatelnosti v gama spektrometrii horninB

radioaktivních aerosolů a související radiační ochranouC

20. Pojmy AMAD (Activity median aerodynamic diameter) a AMTD (Activity median thermodynamic 
diameter) souvisejí s problematikou:

772

Powered by EduBase18.09.2020 9:57:08 4



02. stanovování osobních dávek pracovníků na pracovišti s možností zvýšeného ozáření z přírodního zdroje záření 1

Obsah

21.  

Powered by EduBase18.09.2020 9:57:08 5


